令和３年  第６回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

令和３年１１月８日 開会

令和３年１１月８日 閉会

道 志 村 議 会

令 和 ３ 年 第 ６ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （１１月８日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………４

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………５

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………５

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………６

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………６

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………７

○会期の決定……………………………………………………………………………………………７

○議案第６２号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………７

○議案第６３号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１０

○閉議の宣告…………………………………………………………………………………………１１

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１１

○署名議員……………………………………………………………………………………………１２

- 1 -

道志村告示第１５号

 令和３年第６回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和３年１１月４日

                           道志村長 長 田 富 也

記

１ 日  時  令和４年１１月８日（月）

２ 場  所  やまゆりセンターふれあいホール

- 2 -

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

- 3 -

令 和 ３ 年 第 ６ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

                   令和３年１１月８日（火曜日）午後１時１５分開会

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  議案第６２号 特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正

する条例

第４  議案第６３号 令和３年度道志村一般会計補正予算（第４回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  佐 藤 光 栄 君      ２番  山 口   章 君

     ３番  池 谷 銀 重 君      ４番  佐 藤   徹 君

     ５番  佐 藤 喜 章 君      ６番  白 井 勝 光 君

     ７番  杉 本 孝 正 君      ８番  佐 藤   進 君

     ９番  出 羽 和 平 君     １０番  大 田 博 文 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 長 田 富 也 君 副 村 長 山 口 晃 司 君

教 育 長 佐 藤 文 泰 君 総 務 課 長 菅 谷 克 士 君

住民健康課長 山 口 登 美 君 産業振興課長 山 口 俊 一 君

ふるさと振興
課 長 山 口 かおり 君   教 育 課 長 佐 藤 万寿人 君

──────────────────────────────────────────

- 4 -

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 書 記 金 子 尚 章 君

      村 田 倫太郎 君

- 5 -

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（出羽和平君） ただいまの出席議員は１０名で定足数に達しております。

  よって、令和３年第６回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

（午後１時１５分）

──────────────────────────────────────────

◎報 告

○議長（出羽和平君） ここで、報告事項を申し上げます。

  地方自治法第１２１条の規定により、本日の会議に村長及び教育長に対し、説明員の出席

要求を行いましたので、あらかじめご了承願います。

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（出羽和平君） 次に、長田村長から挨拶の申し出がありましたので、お願いします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） ここで、長田村長から招集の挨拶をお願いします。

〔「議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和３年第６回道志村議会臨時会の開会にあたりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  本日ここに、村議会臨時会を招集いたしましたところ、何かとお忙しい中、全議員のご参

集を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、すでに報道等でご承知いただいておりますとおり、９月２７日に本村職員が、役場庁舎

内において飲酒行為を行うということが発覚し、道志村職員分限懲戒等審査委員会を開き、

厳正に対処したところでありますが、高い倫理規範が求められる公務員として、あってはな

らない事であり、議会の皆様をはじめ、村民の皆様や関係者の皆様に心より深くお詫び申し

上げます。

  今回の不祥事は、職員全体の信用も著しく傷つけるものでもあり、これまでも、職員の綱

紀の保持については、法令順守の徹底を図ってきたところではありますが、それにも関わら

ず、このような不祥事を起こしてしまいましたことに、重ねてお詫び申し上げます。役場内

- 6 -

においては、不祥事の発覚後すぐに管理職会議において再発防止への議論を重ね、道志村職

員接遇マニュアルを見直したうえで全職員に配布し、職員の服務規律の徹底を図り、一日も

早い信頼回復に向け取り組んでいるところでもあります。

  さて、今回の臨時議会にご提出いたします議案は、議案第６２号特別職の職員で常勤のも

のの給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例は、職員の不祥事に対する管理監督)

責任と村民に対する謝罪並びに社会的信用の回復に資するため、村長である私の給料の減額

措置を行うものであります。

  議案第６３号令和３年度道志村一般会計補正予算(第４回)については、国の新型コロナウ

イルス感染症対応地方創生臨時交付金の事業者支援分の交付に伴い、新たに宿泊事業者支援

金給付事業を創設し、体験学習やスポーツ団体の合宿中止等の影響により、経営状況が悪化

している宿泊事業者に対し、グリーン・ゾーン認証制度と併せた安全・安心な観光地づくり

を促進するため、支援金の給付により、打撃を受けている観光地の再生を図っていくことを

目的としています。

  役場庁舎建設においては、庁舎建設予定地の北側法面工事の大幅な変更を余儀なくされた

ことにより、建設スケジュールを見直し、それに伴う予算の変更、組み換えを行っておりま

す。

  また、大渡地区に予定している村営住宅建設において、入札を進めるうえで一部業務の委

託が必要となり、今回、予算要求をしているものであります。詳細につきましては、議案審

議で説明させていただきましたが、慎重なるご審議の程、よろしくお願いいたしまして、開

会にあたってのあいさつとさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（出羽和平君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（出羽和平君） 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（出羽和平君） この際、議案の審議に先立ちまして諸般の報告を行います。

 議会運営委員長 佐藤 喜章 君

- 7 -

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 佐藤喜章君。

〔議会運営委員長 佐藤喜章君 登壇〕

○議会運営委員長（佐藤喜章君） 議会運営委員会の報告をさせていただきます。

  本日午後１時より、やまゆりセンター２階ふれあいホールにおいて委員会を召集し、委員

４名と議長、提出議案説明のために総務課長兼議会事務局長の出席がありました。

  第６回臨時会について、会期は本日限りの１日とし、配布してある日程表のとおりとする

ことと決定いたしました。

  以上で、議会運営委員会の報告を終了いたします。

○議長（出羽和平君） 以上で諸般の報告を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（出羽和平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、第２番議員、山口章君及び第３番

議員、池谷銀重君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（出羽和平君） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

  お諮りいたします。

  本定例会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第６２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第３、議案第６２号特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に

関する条例の一部を改正する条例について議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 総務課長（菅谷克士君）

- 8 -

○総務課長（菅谷克士君） 議案第６２号特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する

条例の一部を改正する条例について説明いたします。

  この条例の一部を改正する条例は、職員の不祥事に対する管理監督責任と村民に対する謝

罪並びに社会的信用の回復に資することを目的に、村長の給与の減額措置を行うため、条例

の一部を改正するものであります。

  条例改正の内容は、附則に、令和３年１１月１日から令和４年１月末日までの期間に係る

村長の給料月額を、５１万５千円の１０分の１に相当する額を減じることとするものです。

  なお、附則で施行期日を公布の日から施行し、令和３年１１月１日から適用すると定めて

おります。

  ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（出羽和平君） 質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

  次に、討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

  これより、議案第６２号を採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第６２号は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第６２号は原案のとおり決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第６３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（出羽和平君） 日程第４、議案第６３号道志村一般会計補正予算（第４回）を議題と

いたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

- 9 -

○議長（出羽和平君） 総務課長（菅谷克士君）

○総務課長（菅谷克士君） 議案第６３号令和３年度道志村一般会計補正予算（第４回）につ

いて説明いたします。

  令和３年度道志村一般会計補正予算（第４回）につきましては、第１表歳入歳出予算で、

既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ５億６９７万１千円を減額し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ２４億３，３２０万７千円とするものです。

  補正の主な内容についてご説明をいたします。

  歳入につきましては、１４款国庫支出金は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金で３６３万５千円の増額、１８款繰入金は、役場庁舎建設スケジュール等の見直しに

より、道志村公共施設整備等事業基金からの繰入金を４，９３０万６千円、道志村役場庁舎

建設基金からの繰入金を１億７７０万円それぞれ減額し、基金繰入金を１億５，７００万６

千円減額するものであります。

  ２１款村債は、役場庁舎建設スケジュール等の見直しにより、公共施設等適正管理推進事

業債を４億４，８３０万円減額、庁舎建設予定地北側法面の土砂崩落防止工事に係る事業費

に充当するため、緊急自然災害防止対策事業債を９，３９０万円増額、村営住宅建設に係る

歳出予算増額のため、過疎対策事業債を８０万円増額し、村債を３億５，３６０万円減額し、

歳入総額から５億６９７万１千円減額するものです。

  歳出につきましては、２款総務費において、役場庁舎建設スケジュール等の見直しにより、

委託費３，５３４万６千円、工事請負費５億７，０００万円をそれぞれ減額し、７款商工費

においては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を財源に創設した、宿泊事

業者支援金給付事業費として５１０万円の増額、８款土木費においては、庁舎建設予定地北

側法面の土砂崩落防止工事に係る事業費９，３９４万円の増額、村営住宅建設費において委

託費１０７万８千円の増額、１３款諸支出金の村債管理基金積立金を１７４万３千円減額し、

歳出総額から、５億６９７万１千円減額するものです。

  第２表地方債は、事業の見直しによる事業費の変更で、過疎対策事業債８０万円の増額、

公共施設等適正管理推進事業債４億４，８３０万円の減額、緊急自然災害防止対策事業債を

９，３９０万円増額し、地方債の総額から３億５，３６０万円減額するものです。

  次に、第３表繰越明許費補正につきましては、地方自治法第２１３条第１項の規定により、

翌年に繰り越して使用する事ができる経費は、８款土木費の竹之本地区法面工事９，３９４

万円です。

- 10 -

  以上が、令和3年度 道志村一般会計補正予算（第４回）の内容です。

  ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（出羽和平君） 質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 質疑なしと認めます。

  次に、討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 討論なしと認めます。

  これより、議案第６３号を採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第６３号は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第６３号は原案のとおり決定いたしました。

  以上で、議事は全て終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

○議長（出羽和平君） ここで、長田村長から挨拶をお願いいたします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（出羽和平君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和３年第６回道志村議会臨時会の閉会にあたりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。

  本日の村議会臨時会に、ご提出いたしました議案につきましは、議員各位の慎重なるご審

議を賜り、原案どおり承認、議決をいただき、誠にありがとうございました。

  議決いただきました、令和３年度一般会計補正予算（第４回は）、いずれも、村の大きな

課題に係る補正予算でありますので、その効果が最大限に発揮されるよう、計画的にスピー

ド感をもって、取り組んでまいりたいと思います。

- 11 -

  今後も、新型コロナウイルス感染防止に努めていくとともに、新型コロナウイルス経済対

策を盛り込んだ国の補正予算にも注視しつつ、様々な課題に取り組んでまいりますので、引

き続きご指導ご協力のほどよろしくお願い申し上げまして、村議会臨時会の閉会の挨拶とい

たします。誠にありがとうございました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（出羽和平君） これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（出羽和平君） これをもって令和３年第６回道志村議会定例会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後２時１５分）

- 12 -

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   令和  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員